Et ideo gratia gratum faciens est nobilior.

RA2

Ad secundum dicendum quod, si gratia gratis data posset hoc agere in altero quod homo per gratiam gratum facientem consequitur, sequeretur quod gratia gratis data esset nobilior, sicut excellentior est claritas solis illuminantis quam corporis illuminati. Sed per gratiam gratis datam homo non potest causare in alio coniunctionem ad Deum, quam ipse habet per gratiam gratum facientem; sed causat quasdam dispositiones ad hoc. Et ideo non oportet quod gratia gratis data sit excellentior, sicut nec in igne calor manifestativus speciei eius, per quam agit ad inducendum calorem in alia, est nobilior quam forma substantialis ipsius.

RA3

Ad tertium dicendum quod sentire ordinatur ad ratiocinari sicut ad finem, et ideo ratiocinari est nobilius. Hic autem est e converso, quia id quod est proprium, ordinatur ad id quod est commune sicut ad finem. Unde non est simile.

|q112 Quaestio 112

|a0 Prologus

Deinde considerandum est de causa gratiae. Et circa hoc quaeruntur quinque. Primo, utrum solus Deus sit causa efficiens gratiae. Secundo, utrum requiratur aliqua dispositio ad gratiam ex parte recipientis ipsam, per actum liberi arbitrii.

Tertio, utrum talis dispositio possit esse necessitas ad gratiam. Quarto, utrum gratia sit aequalis in omnibus.

Quinto, utrum aliquis possit scire se habere gratiam.

|a1 Articulus 1

AG1

Ad primum sic proceditur. Videtur quod non solus Deus sit causa gratiae.

Dicitur enim Ioan. I, gratia et veritas per Iesum Christum facta est.

Sed in nomine Iesu Christi intelligitur non solum natura divina assumens, sed etiam natura creata assumpta.

Ergo aliqua creatura potest esse causa gratiae.

AG2

Praeterea, ista differentia ponitur inter sacramenta novae legis et veteris, quod sacramenta novae legis causant gratiam, quam sacramenta veteris legis solum significant.

Sed sacramenta novae legis sunt quaedam visibilia elementa.

Ergo non solus Deus est causa gratiae.

AG3

Praeterea, secundum dionysium, in libro cael. Hier., Angeli purgant et illuminant et perficiunt et Angelos inferiores et etiam homines.

Sed rationalis creatura purgatur, illuminatur et perficitur per gratiam.

Ergo non solus Deus est causa gratiae.

SC

Sed contra est quod in Psalmo LXXXIII dicitur, gratiam et gloriam dabit Dominus.

CO

Respondeo dicendum quod nulla res agere potest ultra suam speciem, quia semper oportet quod causa potior sit effectui.

Donum autem gratiae excedit omnem facultatem naturae creatae, cum nihil aliud sit quam quaedam participatio divinae naturae, quae excedit omnem aliam naturam.